EXPLICIT PREFATIO. •
 INCIPIT TEXTUS OPERIS. LIBER PRIMUS •

1. Igitur primus Adelardus* nativam linguam non habuit

* Anno^b Domini 999, imperii Ottonis tercii anno...., præsulatus vero Not-

VARIANTES. ▪ Manquent dans B. ^b Ce passage a été ajouté par l'interpolateur du manuscrit B, après avoir effacé trois lignes du texte primitif. L'année du règne d'Othon a été coupée par le relieur.

(1) Il mourut le 14 janvier. (2) Il décéda le 5 novembre. Ces dates sont fournies par le troisième continuateur.

Theutonicam, sed quam corrupte nominant Romanam, Theutonice Walonicam; familiam æcclesiæ nostræ viscerabiliter dicitur dilexisse, unde et usque in hodiernam diem de eo a plerisque solet tale quid memoriale referri. Cum ex sterilitate terræ, aiunt, fames aliquando ejus tempore accidisset (1), concurrebat ad elimosinam fratrum omnis sexus et ætas impertune et miserabiliter. Quorum aliquibus interdum ad se vocatis, querere dicebatur joculariter: *Cujus servus, tu ille? tuve illa, cujus ancilla es?* Respondentibus illis verbi gratia *sancti Lamberti* aut *sancti Petri*, sive *sancti Servatii*, sive *sancti Remacli*, postremo cujuslibet sancti, aiebat: *Quid igitur tibi et familiæ sancti Trudonis? Pascat te tuus dominus, cujus tu es servus.* Qui sancti Trudonis se esse profitebatur, paterne ab eo audiebat: *Pascet ergo te hodie sanctus Trudo dominus noster, conservus enim noster es.* Primis ejus annis æcclesia nostra necessariis illi deficientibus anxie nimis, ut referri adivi, laboravit. At unde hoc potissimum accidisset, fide plena relatione non didici.

2. Quorundam fratrum suorum inquietatione Theodericus(2) Mettensis episcopus in eum * adeo commotus exstitit, quo eum aliquamdiu quasi exsulem abductum Mettis teneret, et per prepositos interim res nostras curaret; sed episcopo Leodiense,

geri Leodiensis episcopi a. 27, defuncto Erenfrido abbate hujus loci, successit Adelardus primus hujus nominis, nativam linguam non habens Theutonicam, sed, etc.

* L'interpolateur de B supprime ici deux lignes qu'il remplace par les suivantes: Anno secundo prelationis Adelardi primi Adelberone Metensi episcopo hujus nominis tercio mortuo, Theodericus secundus hujus nominis,

NOTES. (1) Cette famine sévissait en 1006. — K. (2) Thierry II, évêque de Metz de 1006 à 1046. Voyez PERTZ, *Mon. Germ.* t. X, p. 543.

cujus diocesis erat, jus suum in eo defendente, tandem honorifice revocatus est. Quem reversum tanta comitata est gratia, ut æcclesiam suam non modo necessariis faceret abundare, verum etiam interius et exterius vario cultu diversisque utensilibus gloriose choruscare. Quorum perpauca, præciosissima tantum, vidimus, nam cætera, sicut et alia perplurima, furor debachantium symoniacorum, et de nostra abbazia inter se decertantium, variis modis diversisque vicibus dampnose nimis distraxerat perditionique perpetuæ sepeliverat. Et ne quis videns hodie paupertatem æcclesiæ nostræ et in substantia et in thesauro, existimet eam semper tam tenuem tamque nudam fuisse, videtur michi non ingratum illi debere fieri neque nostris verecundum, si hic ei retulero quod in quodam alio libro inveni de thesauro quondam nostro et de substantia prebendæ fratrum ita annotatum :